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Diaqram 2-dən göründüyü kimi, tütün sahələrinin bölgüsündə ġəki rayonu xüsusi 

yer tutmuĢdur. Bununla belə, 2-ci yerdə mövqe almıĢ Zaqatala rayonu üzrə əkin sahə-

lərinin həcmi ġəki rayonundan iki dəfə aĢağı olmuĢdur. Eyni zamanda, Qax, Balakən 

və Oğuz rayonlarında da tütünçülüklə bağlı əkin sahələri mövcud olmuĢdur. 

Hal-hazırda Azərbaycanda tütün məhsullarının istehsalı və idxalı aksiz vergisinə 

cəlb olunmuĢdur. Yalnız 2021-ci ildə tütün məmulatlarının istehsalı və idxalından əldə 

edilən aksiz məbləğləri 396 mln. manat təĢkil etmiĢ, bu isə aksizlərdən daxil olan vergi 

gəlirlərinin 42%-ni, ümumi vergi daxilolmalarında isə 4%-ni təĢkil etmiĢdir. Müqayisə 

üçün qeyd edək ki, vergi ödəyicilərinin böyük əksəriyyətini təĢkil edən sadələĢdirilmiĢ 

vergi ödəyiciləri tərəfindən ödənilən sadələĢdirilmiĢ verginin məbləği 295 mln. manat 

olmuĢ və bu isə ümumi vergi daxilolmalarında 3%-ni təĢkil etmiĢdir. 

Bu müqayisələr sübut edir ki, dövlət büdcəsinin əsas gəlir mənbəyi hesab olunan 

vergi daxilolmalarının artmasında tütünçülüyün inkiĢafı xüsusi önəm daĢıyır. 
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ĠQTĠSADĠ SƏMƏRƏLĠLĠYĠN VƏ  RƏQABƏT QABĠLĠYYƏTLĠLĠYĠN 

YÜKSƏLDĠLMƏSĠNDƏ ONLAYN TƏHSĠL PLATFORMALARININ 

TƏTBĠQĠ MƏSƏLƏLƏRĠ  

 

Müasir qlobal və regional sosial-iqtisadi inkiĢaf texnoloji innovasiyalar əsasında 

baĢ verir. Sənaye inqilabı komponentlərinin tətbiqiylə formalaĢmaqda olan yeni texno-

loji iqtisadi sektorlarda [1], eləcə də texniki-texnoloji əsaslarının yenilənməsi hesabına 

ənənəvi iqtisadi sektorlarda elm-texnologiya tutumlu, yüksək rəqabət qabiliyyətli məh-

sul istehsalı yeni ixtisas hazırlığına malik yüksək ixtisaslı kadrlar tələb edir. Bu isə 

nəticə etibarı ilə ali təhsil sisteminin qarĢısına yeni vəzifələr qoyur, yeni prioritetlər və 

xüsusiyyətlər yaradır. Həmin vəzifələrin icrası təhsil sisteminin daha səmərəli fəaliyyət 

göstərməsini, onun iqtisadi səmərəliliyinin və rəqabət qabiliyyətliliyinin yüksəldilmə-

sini tələb edir. Bu istiqamətdə ali təhsil sistemində onlayn təhsil platformalarının tətbi-

qinin əhəmiyyəti olduqca çoxdur. Ona görə də ali təhsil sisteminin yeni iqtisadi xüsu-

siyyətlərinin, prioritetlərinin, perspektivlərinin öyrənilməsiylə yanaĢı olaraq ali təhsil 

sistemində onlayn təhsil platformalarının və onların tətbiqinin xüsusiyyətlərinin tədqi-

qi olduqca aktualdır və xüsusi əhəmiyyətə malikdir.  

Tədqiqat iĢində problemin qoyuluĢunun mahiyyəti ondadır ki, 1) yeni iqtisadi 

mühitdə iqtisadi səmərəliliyin və  rəqabət qabiliyyətliliyin yüksəldilməsinin məzmunu 

izah edilməli; 2) yeni iqtisadi mühitdə ali təhsil sisteminin əhəmiyyəti əsaslandırılmalı, 

3) ali təhsil sisteminin iqtisadi səmərəliliyinin və rəqabət qabiliyyətliliyin yüksəldil-

məsində təhsil platformalarının rolu aydınlaĢdırılmalı; 4) göstərilən aspektdə onlayn 
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təhsil platformalarının mahiyyəti müəyyənləĢdirilməli, tətbiqi xüsusiyyətləri təhlil 

olunmalı; 5) onların prioritet vəzifələri və perspektiv inkiĢaf istiqamətləri üzrə müvafiq 

tövsiyələr iĢlənilməlidir.  

Ġqtisadi səmərəliliyin və rəqabət qabiliyyətliliyin yüksəldilməsində təhsil sis-

teminin vəzifələri. Təhsil sisteminin ən vacib nəticələrindən biri olan yüksək ixtisaslı 

kadr hazırlığı iqtisadi inkiĢafı Ģərtləndirir. ĠnkiĢaf etmiĢ ölkələrin iqtisadi inkiĢafının 

təhlili göstərir ki, bu ölkələrdə insan resurslarının inkiĢafı  üçün əsas vasitə təhsildir 

[2]. Normal təhsil almıĢ kadrlar iqtisadiyyatın modernləĢməsində, onun rəqabət qabi-

liyyətliliyinin yüksəldilməsində əhəmiyyətli rol oynayırlar. Təhsilin iqtisadiyyata təsiri 

olduğu kimi, iqtisadiyyatın da təhsilə təsiri var. Eyni zamanda təhsilə iqtisadiyyatın bir 

sektoru kimi də baxıla bilər. Bu sferanın iqtisadi sahəyə aid edilməsi üçün əslində bü-

tün iqtisadi əlamətlər və xüsusiyyətlər mövcuddur.  

XXI əsri rəqəmsal rəqabət dövrü adlandırmaq olar. Rəqəmsal transformasiyaların 

yeni olmasına baxmayaraq, texnologiyanın sürətli təkamülü və telekommunikasiya Ģə-

bəkələrinin kütləvi Ģəkildə yayılması nəticəsində son illərdə onlayn təhsil texnologi-

yaları aktuallıq qazanmıĢ bir məsələdir. Rəqəmsal mühitdə böyüyən yeni gənc nəslin 

nümayəndələri fərqli texnoloji ehtiyac və baxıĢlarla xarakterizə olunurlar [3]. Artıq 

dünyanın əksər regionlarında ali tədris müəssisələrində tədris məqsədləri üçün təlim 

idarəetmə sistemləri, açıq təlim resurslarından, sosial Ģəbəkə, mühazirə videoları, sin-

xron və asinxron mühazirələr, kütləvi onlayn kurslardan geniĢ istifadə olunur. Rəqəm-

sallaĢma əsrində artıq tələbələr bərabər imkanlarla yüksək keyfiyyətli təhsil gözləyir-

lər. Bu gün dünyada rəqəmsal transformasiyalar çox sürətli bir Ģəkildə inkiĢaf edir və 

artıq ali təhsil müəssisələri  bu prossesin önündə getməyə çalıĢırlar. Rəqəmsal təhsil 

mühitinin effektiv formalaĢması iqtisadiyyatın həm birbaĢa, həm də dolayısı olaraq 

modernizasiyasına və  rəqabət qabiliyyətliliyin yüksəldilməsinə xidmət edir. Ona görə 

də iqtisadi və təhsil sisteminin səmərəliliyinin artırılmasında yeni ĠKT texnologiyala-

rının tətbiqi məsələlərinə ciddi diqqət yetirilməlidir. Texnoloji yeniliklərin ali təhsil 

sisteminə tətbiq etmək bacarığı köhnə təhsil praktikasından çıxmaq üçün bir vasitədir. 

Yeni texnologiyalar təhsil mühitinə nüfuz edərək 21-ci əsrin təhsil uğurlarına və öy-

rənmə mühitinə olduqca müsbət təsir etməklə yanaĢı, təhsil sisteminin sosial-iqtisadi 

səmərəliliyinin yüksəldilməsinə əlavə imkanlar yaradır. 

Onlayn təhsil platformalarının prioritet xüsusiyyətləri. Yeni texnologiyaların 

təhsil sisteminə qazandırdığı səmərəliliklərdən biri də məsafədən təhsildir. Distant təh-

sil zamandan və məkandan tamamilə asılı olmadan müstəqil Ģəkildə fəaliyyət göstərən, 

tələbə və müəllim heyətinə, tədris ocağına gəlmək məcburiyyəti olmadan mövcud ĠKT 

texnologiyaları ilə tamamilə virtual bir mühitdə canlı, video və audio dərsləri keçmə-

sinə imkan verən bir təhsil sistemidir. Virtual dərslər müvafiq informasiya sistemində 

qeyd olunduğuna görə dərs bitdikdən sonra tələbənin onları yenidən izləmək Ģansı olur 

[4, 5]. Distant təhsil zamanı iĢçi qüvvəsi iĢinə fasilə vermir, yeni təlim metodlarına uy-

ğun olaraq həmin prosesi həmiĢə izləmək imkanı əldə edir. Onlayn təhsil platforma-

larının prioritet xüsusiyyətlərindən biri də onların smart təhsilin xüsusiyyətlərinə malik 

olmalarıdır. Yeni onlayn və smart təhsil texnologiyaların tətbiqinin təhsilə gətirdiyi sə-

mərəlilik təhsilin hamı üçün əl çatan olmasıdır. Nəticədə təhsilin həm yeni, həm də 

ənənəvi elementlərini və ən qabaqcıl xüsusiyyətlərini, eləcə də intellektuallıq qabiliy-

yətini özündə birləĢdirən smart təhsil yarandı. Smart təhsilin struktir sxemini 1-ci Ģə-
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SMART TƏHSĠL 

Yerli 
ənənəvi 
təhsil, 
kollec, 

universitet 
və s. 

Ənənvi  sosial 
təhsil (ailə, 

dostlar iĢ və.s) 

Alternativ 
təhsilin virtual 

formaları 
(Twitter 

facebook) 

Ġnternet (e-
kitabxana, 

Research gate, 
Google 
Scholar 

Digər təhsil 
təĢkilatı, 
tədqiqat 
mərkəzi 

kildəki kimi ifadə etmək olar.  

Smart təhsili vacib edən amil təkcə yeni tenologiyaların təhsil sistemində istifa-

dəsi deyildir. Bu həmçinin rəqəmsallaĢan dünyada artıq əmək bazarının tələblərinin də 

dəyiĢməsidir. Bu da təhsildə yeni təlim metodlarının tətbiqini tələb edir. Təhsil sektoru 

üçün kompüter cihazları və süni intellekt sistemlərində yeniliklər getdikcə daha çox 

tətbiq olunur. Ġstər onlayn təhsil platformaları, istərsə də ənənəvi təhsil mühitləri vasi-

təsilə ənənəvi tədris və öyrənmə proseslərinin aparılmasında müəyyən problemlər 

vardır.  

 

 

 

      

    

 
Şəkil 1. Onlayn Smart təhsilin xüsusiyyətləri. 

 

Ən çox narahatlıq doğuran hallardan biri isə müəllimin təhsil prosesindəki də-

yərli rolunu və iĢtirakının lazımi səviyyədə qiymətləndirilməməsidir. Təhsil sistemində 

müəllimin roluyla təhsilin intellektuallıq səviyyəsi artırılır və yeni tipli iqtisadi səmə-

rəlilik əldə olunur. 

Onlayn təhsil platformaları arasında fərqlər. Dünyanın bir çox universitetlə-

rində, ümumiyyətlə, internetə çıxıĢ və kompüterlərin olduğu müddətdə hər kəsin istifa-

də edə biləcəyi  onlayn açıq kurslar təklif edilir. Bu kurslar elmin bütün sahələrini əha-

tə edir. Təbii ki, bu platformalar təkcə universitetlərlə məhdudlaĢmamıĢdır. Bu tip plat-

formalar həm də iqtisadi tərəfdən sərfəlidir və müsbət qiymətləndirilir. Bunlar həm 

kommersiya məqsədli, həm də qeyri-kommersiya məqsədli təlim kurslarıdır. Mütə-

xəssislər tərəfindən tədris olunan belə təlim platformaları öyrənməni təmin etmək və 

dəstəkləmək üçün istifadə olunan onlayn alətlərdir. Platformaların tətbiqində texnoloji 

yeniliklərdən geniĢ Ģəkildə istifadə olunur ki, bu da distant təhsilə imkan verməklə ya-

naĢı, həm də klassik öyrənmə metodlarını təkmilləĢdirmək imkanına malikdir. 

Modern təhsildə distant təhsil platformaları mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Ġlk on-

layn öyrənmə platforması MOODLE hesab olunur və ödəniĢsiz istifadə olunan mən-

bədir. Bu platforma inkiĢaf etdikcə ətrafında yeni modulları (pluginlər) birləĢdirib. 

Hal-hazırda Moodle platforması yüzdən çox dilə tərcümə edilib və dəstəklənir. Bu 

sistem bütün dünya tələbələri üçün əlçatandır. Moodle-un funksionallığı və dizaynı Ġn-

ternetdən pulsuz yüklənə və ya yaradıla bilən plaginlərdən istifadə etməklə dəyiĢdirilə 

bilər. Bu, sistemi müəyyən bir tələbənin ehtiyaclarına uyğunlaĢdırmağa imkan verir, 

öyrənmə imkanlarını daha da geniĢləndirir [6]. 

Hazırda dünyada məĢhur olan müxtəlif öyrənmə platformaları vardır: Skillshare, 

Treehouse, LinkedIn Learning, Udemy, Coursera, Tutorroom, Khan Akademi, Edx, 

Codeacademy və s. Bu tip platformaların yaradılmasında süni intellektdən istifadə olu-

nur. Bu proqramların mobil tətbiqi də mümkündür.  

Ümumiyyətlə, həm iqtisadiyyatın, həm də təhsilin modernləĢməsində əhəmiy-

yətli rola malik olan elektron tədris sistemində öyrənmə üçün istifadə olunan alətlər 

sferasında mobil adlanan cib learning telefonların, ağıllı mobil telefonları, Apple iPod 

və ya planĢet kompüterləri və s. qeyd etmək olar. Bu cihazların tətbiqləri əsasən Wi-Fi, 
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4G və 5G telekommunikasiya Ģəbəkələri ilə inteqrasiya olunub tələbələrə təlim re-

surslarına daxil olmaq imkanı verən simsiz texnologiyalardan istifadəyə əsaslanır. Elek-

tron öyrənmə və mobil öyrənmə anlayıĢları arasında bir sıra fərqlər izlənilir ki, həmin 

fərqlər 1-ci cədvəldə öz əksini tapmıĢdır [7, 8]. 

Cədvəl 1.  

Elektron və mobil öyrənmələrin fərqli xüsusiyyətləri 
 

 

STEAM təhsil sisteminin səmərəliliyi. Ġlk dəfə ABġ da yaranmıĢ STEAM 

(Science (Elm), Technology (Texnologiya), Engineering (Mühəndislik), Art (Ġncəsə-

nət) və Mathematics (Riyaziyyat) sözlərinin qısaltması) dəyiĢən, inkiĢaf edən dünyanın 

tələblərinə cavab verə biləcək, iqtisadi modernləĢməni həyata keçirəcək iĢçi qüvvəsi-

nin hazırlanmasında və həmçinin bu fərdlərin elm texnologiya və riyaziyyat sahəsində 

biliklərə yiyələnməsində əsaslı rol oynayır. Bu təhsil formasının əsas hədəfi tələbələrə 

təcrübə aparmaq, kəĢf etmək, həll yollarını tapmaq, hətta əldə etdikləri nəticələri məh-

sula çevirərək öyrənmə imkan verən ixtisaslı kadr yetiĢdirməkdir. Bununla yanaĢı, bu 

təhsil forması fərdlərin dünya görüĢünü artırır və onları gələcəyə hazırlayır. Bu təhsil 

formasının məqsədi fərdlərin enerji və marağını cəmiyyətə xidmət edə biləcək Ģəklə 

yönləndirməkdirsə, digər tərəfdən də fənlər arasında olan sərhədləri aradan qaldırmaq 

və onların inteqrasiya Ģəklində öyrənilməsini təmin edə bilməkdir. 

STEM-dən yaranan STEAM təhsil siyasi, iqtisadi gündəmlərdə daxil olmaqla bir 

çox təsirlərə malikdir. STEAM innovasiyaların tətbiqinə gətirib çıxarır: Bu da öz növ-

bəsində iqtisadiyyatı modernizə edərək gücləndirir, onun səmərəliliyinin və rəqabət 

qabiliyyətliliyinin yüksəldilməsinə yardım edir [9]. 

STEAM təhsil sistemi tələbələri kənd təsərrüfatından sənayeyə, ətraf mühitin 

idarə edilməsindən səhiyyə xidmətlərinə və nəqliyyata qədər bir çox sahələrə uğurla 

hazırlayır. Üstəlik, model təkcə elm, riyaziyyat və texnologiya sahələri ilə məhdudlaĢ-

Xüsusiyyətlər Elektron öyrənmə Mobil öyrənmə 

Cihazlar Kompüter, noutbuklar Ağıllı telefon, PDA və planĢet 

Struktur 

StrukturlaĢdırılmıĢ, formal və 

zamana bağlı 

tədris formatı. 

StrukturlaĢdırılmamıĢ, tələb olunan, 

vaxtında və təhsilin yayılmasının kontekstə 

həssas forması 

ġəbəkə Simli və Bandwidth Simsiz, GPRS, Bluetooth, 4G və 4GLET 

Protokol Web-Based WAP-Based 

Əlçatanlılıq ġəxsi yer Coğrafi məkan yoxdur 

Bağlantı Ġntranet və ya Ġnternet 
Mobil Ģəbəkələr, GSM, GPRS, UMTS və 

CDMA. 

Rabitə qorunması 

Çoxlu cihazlardan istifadə 

etmə ilə əlaqədar olaraq 

qorunma səviyyəsi aĢağıdır 

ġəxsi istifadə səbəbindən daha çox 

qorunma cihazları 

Təlimçi ilə tələbə 

arasında əlaqə 

Asinxron Gecikmə  

(E-poçt) 
Sinxron mesaj və MMS 

Ġstifadə bacarığı 

Ġnteraktiv fərdlər arasında 

kitablar və faylları 

köçürməkdə çətinlik 

Bluetooth və IR texnologiyaları ilə kitab və 

fayl mübadiləsi etmək asandır 

Öyrənmə prosesi Simulyasiya edilmiĢ vəziyyət Sosial qarĢılıqlı əlaqə 



93 

mır. Ġstənilən halda ədəbiyyat və təsviri sənət kimi bölmələrə asanlıqla tətbiq edilə 

bilər. Sərhədlər və məhdudiyyətləri aradan qaldırmaqla  tələbələrdə tənqidi düĢüncə, 

sorğu-sual və yeniliklərə əsaslanan öyrənmə mühitini təmin edir. Bu layihə təkcə tələ-

bələrin bilik bacarıqalrının təkmilləĢdirilməsini deyil həmçinin, müəllimlərin də tək-

milləĢməsini tələb edir. 

 Müəllimin keyfiyyətliliyi onun ictimai transformasiyalar və dəyiĢiklər zamanı 

nələri bilmək və bacarmaq qabiliyyətidir. Bu keyfiyyətin müəllimlərin fəaliyyətində 

əks olunması üçün hökuməti tədrisin qiymətlədirilməsi, monitorinqinə və bacarıqların 

artırılmasına sərmayə qoymağa vadar edir [10]. Qeyd etmək lazımdır ki, bu təhsil layi-

həsini təmin etmək üçün rəqəmsal öyrənmə mühitinin əsas tərkib hissələrindən biri 

olan Bulud texnologiyasından istifadə olunur. Son dövrlərdə koronavirus pandemiyası 

səbəbindən ZOOM, Microsoft Teams və s. kimi onlayn təhsil platformalarının da 

müxtəlif tədris-təlim iĢlərinin təĢkilində rolu və iqtisadi səmərəliliyi kifayət qədər yük-

səlmiĢdir. 
Ġnformasiya cəmiyyəti quruculuğunda iqtisadi sektorlarla təhsil sferasının qarĢı-

lıqlı əlaqələri daha da güclənmiĢdir. Təhsilin inkiĢaf səviyyəsi mövcud iqtisadi siste-
min infrastruktur modernləĢməsini, onun rəqabət qabiliyyətini artırmağa  əlavə im-
kanlar yaradır.   

Ġqtisadi sektorlarda məhsul/xidmət istehsalının rəqabət qabiliyyətliliyinin artırıl-
masında əsas ağırlıq həmçinin ali təhsil sisteminin və mütərəqqi təhsil texnologiya-
larının üzərinə düĢür. Ali təhsil sisteminin bu istiqamətdə yeni prioritet vəzifələri və  
perspektivləri yaranır. Təhsil sisteminin modernləĢməsiylə iqtisadi sistemin səmərəli-
liyinin və  rəqabət qabiliyyətliliyinin artırılması  qarĢılıqlı olaraq bir-birinə əlaqəli Ģə-
kildə güclü təsir edir. Yeni rəqəmsal mühitdə ali təhsil yeni inkiĢaf xüsusiyyətlərinə 
malik olur. Ġqtisadiyyatın rəqabət qabiliyyətinin artırılması prosesində onlayn təhsil 
platformaları və yeni ĠKT texnologiyaları böyük tətbiqi perspektivlərə və iqtisadi sə-
mərəliliyə malikdir. Bu imkanlardan, həmçinin 4.0 Təhsil platformasının nailiyyətlə-
rindən istifadə edərək təklif olunan tövsiyələr yeni iqtisadi mühitdə rəqabət qabiliy-
yətinin yüksəlməsinə münbit Ģərait yaradacaqdır. Bu Ģəraiti möhkəmləndirmək üçün 
təhsil sistemindəki biliklər sənayeyə, sənayedəki texnologiya isə universitetlərə köçü-
rülməlidir. Təhsil proqramları sənayenin qabaqcıl proseslərinə uyğunlaĢdırılmalıdır.  
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ĠQTĠSADĠ MODERNLƏġMƏ, ONUN MAHĠYYƏTĠ VƏ XARAKTERĠK 

XÜSUSĠYYƏTLƏRĠ 

 

Ġqtisadi modernləĢmənin nəzəri əsasları. Ġqtisadiyyatın modernləĢdirilməsi iq-

tisadiyyatın strukturunda strateji dəyiĢikliklərin həyata keçirilməsi, eləcə də iqtisadi və 

sosial proseslərin idarə edilməsinə təsir edən resursların təkmilləĢdirilməsi, elmi-

texniki yeniliklərin tətbiqi istiqamətlərinin sürətləndirilməsi ilə bağlı zəruri tədbirlərin 

gerçəkləĢdirilməsi ilə sıx bağlıdır. Ġqtisadiyyatın modernləĢdirilməsində baĢlıca məq-

səd əmək məhsuldarlığının yüksəldilməsinə nail olmaqla istehsalın intensivləĢdirilməsi 

əsasında dövlətin və cəmiyyətin ehtiyaclarının ödənilməsinə istiqamətlənmiĢ tədbirlə-

rin gerçəkləĢdirilməsi nəzərdə tutulur. Müasir Ģəraitdə iqtisadiyyatın modernləĢdiril-

məsi iqtisadiyyatın sahə və ərazi kəsimlərdə innovasiya proseslərinin gerçəkləĢdirilmə-

sini özündə ehtiva etməklə yüksək keyfiyyətli məhsul istehsalının təmin edilməsi, 

onun dünya bazarına çıxarılması və rəqabət qabiliyyətinin yüksəldilməsinə istiqa-

mətlənmiĢ zəruri tədbirlərin gerçəkləĢdirilməsi ilə səciyyələnir.  

ModernləĢmə müəyyən bir obyektin və ya prosesin yenilənməsi, yəni inkiĢaf et-

miĢ oxĢar obyektlərə, proseslərə xas xüsusiyyətlər vermək məqsədilə həmin obyektlə-

rin dəyiĢdirilməsi köklü Ģəkildə dəyiĢikliyə uğraması kimi nəzərdə tutulmalıdır. Ən 

bəsit anlamda modernləĢmə dedikdə ilk növbədə elmi-texniki tərəqqinin ən yeni nai-

liyyətlərin istehsalata tətbiqi əsasında məhsuldarlığın səviyyəsinin yüksəldilməsi və 

məhsul vahidinə çəkilən xərclərin aĢağı salınmasına istiqamətlənmiĢ proseslərin məc-

musu baĢa düĢülür. 
ModernləĢmənin iqtisadi forması, yəni iqtisadi modernləĢmə iqtisadiyyatın daha 

yüksək inkiĢaf mərhələsinə daxil olması və bu istiqamətdə davamlı olaraq mərhələlər-
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